super eorum perditione ingemisceret fortiter, et ubertim lacrymas pro eorum salute funderet.

CAP. XXVII. — Per idem tempus Alexandrinæ ecclesie sanctus episcopus Athanasius præcerat, vir omni virtute mirabilis. Qui cum solemniter superioris Thibaidæ circuiret Ecclesiæ, et salutari doctrina in fide Christi plebem institueret, accidit ut ad loca Tabennensis navigio perveniret. Quod ubi Pachomius agnovit, statim cum universis monachis in ejus properavit occursum; omnesque gaudentes et exsultantes, cum psalmis et hymnis summum Christi suscepere pontificem; et oral ingens multitudine fratrum qui de ejus adventu lætabantur in Domino. Pachomius vero non se ostendebat antistiti memorato, sed ex industria subtrahens se, in monachorum turmis oculuit, ex hac videlicet causa, quod antefatus Tyrorum episcopus de eo sanctum Albanasium saepius exorabat, virum dicens esse mirabilem, et vere simulum Dei, quem ad honorem sacerdotii dignissime promoveret. Id ergo sciens Pachomius, non ei se manifeste monstravit, inter monachorum agmina delitescens, usque dum idem præteriret episcopus, quem intantum venerabatur, ut nullum præstantiorem ipsis temporibus hominem diceret. Compererat enim sanctam vitam ejus et persecutiones innumeras, quæ ab Arianis pro Christi pertulerat confessione; charitatem quoque, quam erga universos, et maxime monachos, exhibebat, intento mirabatur animo, eumque toto cordis affectu venerabatur. Nec solum hunc diligebat ardenter; sed et omnes recte fidei viros summo studio præferebat. Hæreticos autem detestabatur plurimum, et maxime Origenem, velut blasphemum ac perfidum, vehementer horrebat: qui prævius Arii Meletiique declaratus, sub Heraclia (52) venerabi Alexandrinæ civitatis episcopo, de ecclesia pulsus est, quique sacrae Scripturæ dogmatibus exosa atque detestanda, quæ nonnullorum corda subverterent, expositionibus suis admisicuit. Et sicuti solent qui venena temperant, amaritudinem melle contingere; sic iste proprii virus erroris, cœlestiuni verborum dulcedine liniens, exitiosa rudibus dognata propinavit. Quapropter universos fratres sollicitius admonebat, ut non solum ipsi Origenis commenta (33) non legerent, sed neque legentibus quidem aurem penitus admoverent. Unde fertur aliquando reperisse volumen ejus, et in aquas misisse continuo, testatus his verbis: Nisi scirem nomen Dei in eo esse conscriptum, omnes garrulitates blasphemiarum ejus ignibus concremassem. Adeo rectæ fidei erat amator, æmulatorque veritatis. Sicut autem inimicis Ecclesiæ odio adversabatur hostili, ita Catholicorum probabatur adgaudere profectibus, et ipsum Christum redemptorem omnium, se in sacerdotibus ejus in Ecclesiæ throno testabatur cernere. Si quando vero fratrem detrahentem cuiquam pro qualibet negotio cognovisset, non solum non credebat ei, sed etiam avertens se mox ab eo, veluti a facie serpentis concitus abscedebat, illud Psalmographi frequenter insinuans: Detrahentem proxime

A suo occulte, hunc persequabar (Psal. 4). Nelles (iebat) bonus de ore suo profert quidquam mali, nec sanctis patribus venenato ore prorsus obloquitur. De qua re multis quidem Scripturis Dei monstrabat indignantis offensam, præcipue tamen Marie proferebat exemplum, quæ mox ut aduersa Moysen querelas obtrectationis effudit, perfusa lepra, divinum judicium vitare non potuit. Hæc doceas, utilitatem maximam audiētibus conferebat (Num. 12).

CAP. XXVIII. — Comperit autem germana soror ejus institutionem senis præclarauit atque sublimem (Ruff. I. III, n. 34); cupiensque videre eum, ad monasterium ejus advenit. Quod ubi agnovit Pachomius, hujuscemodi responsum ei per ostiarium direxit: Ecce, soror, audisti de me quod vivam et incolamus existam; perge igitur in pace, nec contristeris quod te non videam corporalibus oculis. Quod si volueris hanc conversationem sequi, quam teneo, ut possis apud Dominum misericordiam reperire, 124 cogita tecum diligenter et traxi; et si cognovero, hoc sanctum cordi tuo sedisse propositum, præcipiam fratribus meis ut tibi procul ædificant mansionem, in qua cum disciplina verecundiaque persistas. Nec dubito quod alias exemplo tuo Dominus advocabit, quæ tecum maneat, et per te mereantur salutis æternæ invenire subsidium. Nullam namque requiem in hoc corpore mortis habere poterit homo, nisi qui piis operibus Deo placuerit. Hæc audiens soror ejus, flevit amare: et compuncta divinitus, ad exhortationem saluberrimam mox appulit animum sequere Christo servire professa est. Hanc ergo mentem germana s. ac Pachomius agnoscent, Deo gratias egit, qui ei promptam largitus est voluntatem, et protinus religiosioribus imperat fratribus ut ei procul a se monasterium construant. Quod ubi factum est, et illa secundum timorem Dei vitam duceret, convenerunt ad eam aliae plurimæ, et brevi tempore magnæ multitudinis mater effecta est. Quas instruens et docens, ut cor a cupiditatibus carnalibus abstractentes, ad coelestia et mansura semper attollerent, ipsa et vidente pariter et loquendo salutis eis itinera demonstrabat. Sanctus autem Pachomius cuidam Petro, æstate jam grandævo, et veneranda senectute conspicuo, præcepit ut interdum famulas Dei visitaret, et sancta exhortatione sustolleret. Habet enim cum mortificatione passionum omnium, etiam sermonem (sicut scriptum est) sale conditum, eratque oculis mentis et corporis valde castissimus, qui sèpenumero virginibus Christi de sanctis Scripturis loquebatur (Coloss. IV), et insinuabat ea quæ pertinent ad salutem. Pachomius vero descriptis eis regulas, quibus utentes, jugiter conversationis suæ momenta dirigerent. Exceptis enim melotis, quas feminæ non habent, omnis institutionis earum forma monachis probabetur esse consimilis. Si quis autem de fratribus habebat in monasterio seminarum propinquam aliquam vel sororem, eamque visitare voluisse, mittebatur cum eo unus ex senioribus probatæ ritæ; et primum quidem videbatur eam quæ sororibus præcerat; et deinde sub ejus præsentiâ et

aliarum quæ erant provectionis ætatis, sororem suam vel proximam frater cum omni pudore et gratia sanctitatis cernebat, nihil ei deferens, nec prorsus ab ea quidquam accipiens. Non enim proprium quid habebant quod sibi mutuo largirentur; eratque satis utrisque, solum visitationis officium, memoriaque futurorum cum spe felicitatis æternæ. Si quando vero vel ad structuram, vel ad aliam rem seminarie monachis indigerent, eligebantur magnæ conversationis viri, qui fratribus ad quæsita præcessent officia; et cum timore Domini laborantes, refectionis hora revertabantur ad monasterium, carentes apud eas quidquam cibi potusque percipere.

Una vero regula tam virorum quam seminarum hodie perdurat, nisi quod seminarie melotis (ut diximus) minime utuntur (*Pallad. c. 39*). Quod si defuncta esset virgo, curantes funus ejus reliquæ, cunctaque quæ ad sepulturam pertinent adimplentes, deferebant usque ad ripam fluminis, quod utraque monasteria dividit, psalmos ex more canentes. Tunc transeuntes monachi cum ramis palmarum et olivarum frondibus, psallentes transvehabant eam, et in sepulcris suis cum hilaritate condebant.

CAP. XXIX. — Hæc talis ac tanta conversatio longe lateque crebrescens, sanctique Pachomii nomen ubique perveniens, universos ad agendas Deo gratias excitabat. Non pauci quoque contemnentes hujus mundi negotia, singularem monachorum conversationem et spiritualia studia diligebant: inter quos et Theodorus (34), adolescens annorum ferme x:v, Christianis ortus parentibus, et secundum sæculum valde claris, hoc modo conversus est. Undecimo die mensis Tibi, id est, octavo Id. Jan. (35) quædam apud Ægyptum celebratur ex more festivitas. Cernens itaque domum suam nimis ampliam ac splendidam, ac bonis omnibus abundantem, per Dei gratiam corde compunctus, talia secum cœpit volvere: Quid tibi proderit, infelix Theodore, si totum mundum lucratus fueris (*Matth. xvi*), et temporalibus utens usquequaque deliciis, ab illis æternis bonis et immortalibus excludaris? Nullus enim potest et præsentibus deliciis perfaci, et perennis gloriæ præmia promoreri. Super his ergo fortiter ingemiscens, penetralia suæ domus ingressus est; et procidens in faciem suam, cum lacrymis ait: Omnipotens Deus, qui occulorum es cognitor, tu scis quia nihil horum quæ sunt in hoc sæculo, amori tuo præpono. Propter quod obsecro te misericors, ut in voluntate tua me diregas, illuminans animam meam miseram, ne in æternas mortis contenebrata peccatis obdormiat, sed redempta tuo munere, per omnia te collaudet atque glorificet. Hæc eo orante, venit mater illius, et invenit oculos ejus plenos lacrymis, et ait: Quis te contristavit, charissime fili, ut sequestreris a nobis? Nam solliciti ac dolentes ubique te quærebamus, ut nobiscum pariter epulareris. Qui respondit: Perge, quæso, mater, et cibum sume, quia ego nunc manducare non possum. Nec acquieavit precibus ejus, ut cum ea comederet.

125 Et cum ad scholam ambularet ut litteres disce-

A ret, jejunabat usque ad vesperam. Frequenter autem et biduana jejunia transigebat, per duos annos omnibus pretiosis et delicioribus cibis abstinentis, seque ad perfectam continentiam, quantum ætas illa patiebatur extendens. Cœpit itaque secum tractare, quatuor monasterium expeteret, sanctæque se regule manciparet. Et deserens omnia quæ habebat, quodam religiosos viros reperit, optima institutione viventes; habitavitque cum eis, in Domini timore proficiens.

CAP. XXX. — Quodam vero tempore, contigit ut post orationem vespertinam, cum monachi resedissent, et divina consuete meditarentur eloquia, unus ex eis disputans, audiente quoque Theodoro, tabernaculum veteris Testamenti et sancta sanctorum ad novos referret populos, ad circumcisionem scilicet atque præputium, dicens quod exterius tabernaculum figuram gereret prioris populi Judæorum, interior autem, quod est sancta sanctorum, vocationem præsignaret omnium gentium, quæ et sacratioris aditus meruisset accessum, et majorum mysteriorum participes exstisset. Pro hostiis enim animalium, et pro arca in qua erat manna, et virga Aaron quæ frondebat, et tabulae testamenti, pro thuribulo quoque et mensa et candelabro ac propitiatorio, Deus Verbo nobis in sua incarnatione clementer apparuit, et illuminavit nos lumine sua præsentiae; nostrorumque factus est propitatio peccatorum, et pro manna corpus proprium largitus est ad edendum. Hæc cum monachis qui præsentes aderant, idem frater religiose dissereret, addidit dicens: Hanc interpretationem a sancto patre nostro Pachomio didici, qui in Tabennensi monasterio monachos primitus congregavit, cum quibus in dies Domiu auxiliante, profeci. Et credo, quia tanti viri recordatus sum (36), peccata mea remittentur universa. Audiens ista Theodorus, accensus est animo, et intra semelipsum precatus est, dicens: Domine Deus, si talis est vir justus in terris, dignum me fac, ut eum videam, et sequens vestigia ejus, universa mandata perficiam; salvis quoque factus, bona tua, quæ diligentibus te promisi, promerear. Hæc dicens cum lacrymis, vincebatur amore divino fortiter sauciatus. Post aliquot autem dies venit ad eos quidam venerabilis vir, Pecusius nomine, longæva senectute decoratus, ut D visitaret fratres, simulque qualiter agerent scire desiderans. Quem valde Theodorus precabatur, ut se comitem susciperet, et ad sanctum Pachomium producere dignaretur. Qui nihil differens, cum secum gratauerit assumpsit. Cumque pervenissent ad locum, Theodorus adoravit Dominum, dicens: Benedictus ea, Domine, qui sic celeriter orationem peccatoris audiisti; et sicut abs te poposceram, desiderium meum completere dignatus es. Accedens ergo ad ostium monasterii, mox ut vidi Pachonium, cœpit flere præ gaudio. Ad quem venerabilis pater ait: Noli, fili mi, plangere, quia et ego homo peccator sum, licet Dei opus aggressus sim: et hæc dicens, introduxit eum in monasterium. Qui cum fratribus multitudinem vidis-

set, illuminatus mente, circa divinum cultum pio zelo vehementer incaluit, ac processu temporis magna in virtutibus incrementa percepit. Erat enim largitate divini munera præditus, et in operibus bonis ac verbis multum prudens; et humilitate atque contritione cordis valde mirabilis, in jejuniis sedulus, in vigiliis intentus, in oratione sollicitus, nunquam penitus omittens, quo minus spiritualis gratia majora munera sectaretur. Consolabatur autem plurimos mœrere depresso; et eos qui aliquo perccato deviaverant, admonitione homili atque benevolia corrigebat.

CAP. XXXI. — Denique tam præclaram ac fulgentem conversationem ejus Pachomius cernens, satig eum dilexit, et in corde suo conservit. Audiens autem mater ejus quod apud beatum Pachomium moraretur, ad eum protinus advolat, secum deferens episcoporum scripta, quæ præcipiebant ut ei suis filii redderetur. Hanc ergo suscepserunt virgines in monasterio, quod a virorum, ut supra dictum est, haud procul aberat; quæ mox mislit epistolas sancto Pachomio, similiter obsecrans, ut filium proprium videre permitteret (*Ruffin.*, l. iii, n. 34). Tunc advocans Theodorum Pachomius, ait ad eum: Comperi, fili, quod hoc mater tua venerit, et te videre desideret: ecce nobis et episcoporum litteras attulit. Pergens itaque satisfacto matri, maxime propter sanctos pontifices, qui nobis per eam dignati sunt scripta dirigere. Respondit Theodus: Prius me, venerabilis pater, certum facio, quod post tantam spiritualium rerum cognitionem, si videro eam, non dabo inde rationem Domino in die judicii, et quod præcipis faciam. Hanc enim juxta mandatum Christi cum toto mundo deserui. Et quomodo eam in offensionem fratrum nunc audebo conspicere? Nam si prius, ante manifestationem tantæ gratia, filii Levi parentes proprios ignorarunt, ut justificationes legis implerent (*Exodi xxxii*; *Deut. xxxii*; *Levit. xxi*), quanto magis ego, qui tanti munera particeps factus sum, parentes non debeo divina præponere charitati, dicente Domino in Evangelio: Qui diligit patrem aut 126 matrem super me, non est me dignus (*Matth. x*)? Dicit ei Pachomius: Si probas id tibi non expedire, fili mi, non te cogo. Hoc autem eorum est qui perfecte renuntiant huic mundo, et seipso sibi penitus abnegant. Oportet enim monachos, inutiles et sacerdetales salutationes et colloquia vana diffugere, et his qui membra Christi sunt pia mente sociari. Si quis autem passione quadam sæculi captus, dicit: Parentes caro mea sunt, eos diligere debeo, audiat beatum Petrum apostolum prædicantem: A quo quis separatur, huius et servus efficitur (*II Pet. ii*). Qui ergo vincitur amore carnis, servus sine dubio est carnis. Cumque non sequivisset Theodus matri se præsentare, decrevit et illa in ipso monasterio cum Christi permanere virginibus, hac apud se pertractans: Si voluntatis Domini fuerit, inter alios saltem monachos videbo eum: et propter hanc occasionem, meam quoque lucrabor animam, dum in hac sancta conversatione persisto. Constat igitur eos qui rigo-

A rem pro nomine Christi, non pro vana laude custodiunt, plurimas utilitatis causa virtutes cæteris admirare, licet videantur ad breve tempus nonnullos offendere.

CAP. XXXII. — Igitur sicut hujus studium ad æmulationem eorum qui meliora cupiunt imitari protulimus, ita negligentias aliquorum Justum credimus intimari, ad cautelam eorum qui ista lecturi sunt. Quidam monachi secundum carnem viventes (*Coloss. iii*), nec veterem hominem curantes exuere, sanctum Pachomium fortiter affligebant; frequenter itaque salutaribus eos monitis alloquens, nullum penitus profectum eorum sentiebat. Unde tristis et anxius, Domino pro eis supplicabat impensis, dicens: Dominator Domine, tu præcepisti nobis diligere proximos ut nos ipsos (*Levit. xix*; *Matth. xix*). Quia ergo secreta cordis mel agnoscis, obsecro, ne me clamantem ad te pro eorum salute despicias; sed misertus eorum, da illis timorem tuum, ut divinam tuam potentiam cognoscentes, in veritate tibi deserviant, spe promissionum tuarum per omnia roborai; quia nimis affligitur anima mea pro eis, et omnes sensus mei turbantur usquequaque. Haec dicens, siluit. Post aliquot vero dies videns quod nec per orationem meliores effecti sunt, iterum stans ad orationem, pro eis Domino supplicavit; et quasdam privatas ac proprias regulas eis orandi atque vivendi tradidit, ut saltem quasi servi statuta compleentes, paulatim consuescerent ad filiorum munus affectionis industria pervenire. Qui cernentes se post concupiscentias suas ire non posse, præsentiamque sancti Pachomii formidantes, spiritu timoris, non illius casti, decepti sunt; et abierunt retro post Satanam, conversationem ejus admirabilem non ferentes. His itaque recedentibus, grex universus in sui status integritate permanxit; magis ac magis ad incrementa virtutum assurgens, sicuti solent in agris optima frumenta latius efflorescere, cum fuerint ab eis zizania radicibus amputata. Haec autem retulit, volens ostendere quia sicut nihil obest hominibus sæculo deditis, si se tradiderint monachorum institutis, ita nihil utilitatis affert monachis professio venerabilis, si negligentes existunt; sed nec oratio paterna, nec condescensio eos poterit adjuvare torpentes.

CAP. XXXIII. — Confessor interea Dionysius presbyter et œconomus, id est, dispensator Ecclesie Tentorum, amicissimus sancti Pachomii, comperit ab aliquibus quod ex aliis monasteriis ad eum venientibus, non concedat cum suis fratribus vesci, sed eos sequestrato loco juxta monasterii fores recipiat. Contristatus itaque plurimum super hac re, venit ad eum; et increpantis potius assumens animum quam monentis, siebat: Non recte facis, abba, charitatem fratribus deditam non æqualiter omnibus exhibens. Qui correctionem ejus cum multa longanimitate patientiaque suscipiens, ita respondit: Novit Dominus propositum meum, et paterna tua cognoscit affectio, quod nunquam eujuerit animam cupiam contristari, nec dicam spernere. Quemodo igitur hoc

andorem agere, ut meum contra me Dominum provocans irritarem, qui manifeste testatur in Evangelio dicens : Quandiu sociis tuis ex minimis fratribus meis, mihi sociis (*Matth. xxv.*)? Accipe itaque satisfactionem meam, venerabilis pater, quia non velut vitam atque spernens eos qui huc veniunt, hoc quod asceris facio ; sed quia in conuenio congregationem suscipi, plurimos qui super conversi sunt, et diversos eorum mores esse cognosco. Nonnullos autem novi intantum ipsius conversationis ignaros, ut nec monachorum habitum noverint. Inter quos sunt parvuli, tanta simplicitate viventes, ut nec dexteram valent scire, neque sinistram. Idcirco credidi esse eum commodius, ut supervenientes fratres seorsum susciperentur, in honore maximo constituti. Hinc ergo non scatimo patribus vel fratribus qui ad nos diversunt, ullam contumeliam fieri, sed magis debitam reverentiam commodari : præsertim cum statutis horis ad reddendum nobiscum Deo vota sua conveniant, et post hoc singuli ad loca destinata concurrant, quieti operam dantes, me secundum Deum sollicitius usibus **127** eorum necessaria providente. Hæc audiens præfatus presbyter, omni eum laude dignissimum comprebavit, certo cognoscens quod secundum Deum cuncta ageret ; multumque relevatus sancti Pachomii satisfactione, latus remeavit ad propria.

CAP. XXXIV. — Mulier autem quedam in eadem Tentyrorum civitate patiebatur fluxum sanguinis, et hac infirmitate jam prolixo tempore laborabat. Hæc audiens Pachomium Dei esse cultorem, sanctaque conversatione mirabilem, insuper et Dionysium presbyterum amicum ejus esse charissimum, regat eum ut sui misereatur, ei quasi per occasionem necessariam ad se Pachomium convocet. Qui precibus mulieris flexus, hoc agere non moratur. Cum ergo venisset Pachomius ad ecclesiam, et post orationem Dionysium salutasset, juxta eum protinus assedit. Dumque loquerentur ad invicem, mulier fiducia fidei roborata, credensque dicenti Christo : Confide, filia, fides tua salvam te fecit (*Matth. ix.*), post tergum ejus latenter accessit, et cucullum, quod operiebat caput ejus, tremens attigit ; statimque sanata est. Et procedens in faciem suam, adoravit Dominum, glorificans ejus clementiam, quod tanta per servos suos beneficia credentibus contulisset. Tunc sanctus vir Dionysius factum sentiens, benedixit mulieri, et protinus ad sua repedavit.

CAP. XXXV. — Aliquando vero necessitas exegit ut sepius munimine monasterium vallaretur, in quo opere laborantibus fratribus, ipse latus ferebat maximum auxilium.

Post aliquantos autem dies monachus quidam presbyter, multorum fratrum pater existens, qui solitus erat sanctum Pachomium crebro visitare, venit ad eum cum uno fratre, propter contentionem quæ in monasterio orta fuerat, ex hac videlicet causa : is ipse frater, qui cum eo pervenerat, molestus erat ei nimium, clericatus desiderans dignitatem : quem

A sciens indignum tali munere, diverso modo ne hoc ipsum fieret differebat. Et cum amplius importunitatem ejus ferre non posset, venit ad sanctum Pachomium, cuncta quæ negotii erant eidem pandens, certus quod ipse solus contentiones hujusmodi posset absolvere. Qui cum causam penitus cognovisset, ait presbytero : Nonne ad hoc venisti, ut per me cognosceres Domini voluntatem ? Audi ergo me, et da ei quod postulat, nihil in hac parte desperans. Fortassis enim per hoc officium liberabitur anima ejus de captivitate diaboli. Sæpe namque contingit ut homo malus affectus beneficiis, ad bonos se conferat mores. Desiderium namque meliorum pium novit ingenerare propositum, his duntaxat animabus, quæ non usque adeo negligitæ torpore prolapsæ sunt, ut possint B studere virtutibus. Nos ergo, frater, hoc agere decet, quod Deo placeat. Sic enim dilectio ejus in nobis esse probabitur, si compatiamur alterutrum. Illoc accepto responso, senior fecit quod sibi fuerat imperatum. Sed frater ille voti compos effectus, ad beatum Pachomium reversus est, jam mente sobrius atque compunctus, et cadens in faciem, confitebatur dicens : O homo Dei, multum sublimatus es a Deo, qui discernens ea quæ pertinent ad salutem, malum in bono vicisti. Si ergo non suisses erga me mitis atque longanimes, sed aliquid id me rigidum protulisses, ab hoc discedens habitu, a Deo prorsus alienus efficerer. Nunc autem benedictus tu Domino, per quem anima mea salva facta est. Tunc allevans eum de terra venerabilis senex, hortabatur sedulo, ut vitam sumeret C congruam dignitati, ne quando negligens, perpetua in futuro tormenta sentiret. Et osculatus eum, dimisit in pace, quem etiam usque ad fines monasterii prosecutus est.

CAP. XXXVI. — Adhuc autem sancto Pachomio ihûdem stante, ecce vir a longe festinus veniens, ad ejus vestigia provolvitur, obsecrans ut filiam suam a dæmonio vexatam, per Christi gratiam curare dignaretur. Quo relicto præ foribus ingressus, ipse tale ei responsum per ostiarium dirigit : Non est nobis consuetudo cum mulieribus loqui ; sed si quid habes ex vestimentis ejus, mitte nobis, quod in nomine Domini benedicentes, tibi protinus remittam ; et credimus in Christo quod filia tua isto modo ab inimici liberetur incursu. Cuunque tunica puellæ sancto suis set allata, severe nimis intuitus ait : Non est ejus iste vestitus. Affirmante vero patre atque dicente ejus esse, respondit ei : Et ego novi quod ejus sit ; sed virginitatem suam Deo dedicans, non servavit sanctimonie puritatem : propter hoc ejus inspiciens tunicam, et intelligens castitatem suam minime custodisse, non ejus esse testatus sum. Spondeat itaque tibi in conspectu Domini deiinceps vivere continenter, et propitiabitur ei Christus, sanamque resituet. Pater igitur indignans et moerens, filiam suam perscrutatus est, et sic esse ut sanctus Pachomius dixerat puellæ confessione cognovit. Quæ cum juramento pollicita fuisset nunquam se talia gerere velle, pro ea vir beatus Domino supplicavit, benedicensque oculum misit.

Quo peruncta, sine mora curata est, et glorificabat Dominum jugiter, quod non solum dæmone, sed **128** etiam detestibili conversatione caruisset, et in reliquum continentiae se studiis per Christi mancipasset auxilium.

CAP. XXXVII. — Tali igitur opinione de sancto viro ubique currente, alias nihilominus qui filium suum a dæmonio possessum, sine intermissione deflebat, nec eum perducere poterat ad monasterium, genu nixus supplicabat Pachomio, ut pro eo precatetur omnipotentiam Christi. Qui cum orasset, dedit ei benedictum panem, sollicite præcipiens ut ante cibum ex eo paululum semper energumenus sumeret. Cumque esurisset filius ejus, ex ipso pane particulari ei tradidit, sed non permisit immundus spiritus ut exinde omnino gustaret; ex aliis autem panibus qui erant appositi manus suas implevit, cœpitque comedere. Pater ergo benedictum panem per frusta comminuens, in interioribus palmarum, sublatis exinde ossibus, immisit; et has ei tantum modo palmas apposuit, ut nesciens id quod factum est, benedictionem percipere mereretur. Quas adaperiens, ille frusta quæ injecta fuerant projiciebat; et ipsas exsecratus palmas, nihil penitus escæ volebat accipere. Cumque pater eum sine cibo manere diebus plurimis compulisset, fame coactus, ex benedicto pane percepit; ac protinus somno detentus, a maligno spiritu liberatus est. Quem secum pater ad sancti Pachomii vestigia perduxit, laudans et glorificans Deum, qui per servos suos operatur magnalia et gloria, quorum non est numerus. Alias quoque sanitates plurimas in virtute sancti Spiritus vir beatissimus faciens, non extollebatur, nec unquam cor ejus elatum est. Habebat autem hanc a Domino gratiam, ut idem semper et æqualis esset in omnibus, animumque in disciplina Domini sollicitum retineret. Et si quando poscens aliquid a Domino, petitionis suæ non consequeretur effectum, non contristabatur omnino, sed patientissi sustinebat, sciens hoc expedire vel sibi vel omnibus, quidquid divina misericordia censuisset; quia frequenter intentione sincera videmur postulare contraria, quæ Domini bonitas, cum non concedit, præstare dignatur; et tunc potius clementer exaudit, cum vota nostræ ignorantiae nocte velata non perficit.

CAP. XXXVIII. — Quidam denique juvenis, Silvanus nomine, de scena conversus, ad sanctum Pachomium venit, volens in ejus monasterio commorari. Qui cum susceptus esset, infectus perversa consuetudine sæculi, nullis disciplinæ regulis poterat coerceri; salutemque propriam negligens, dies suos vanitatibus pristinis atque ridiculis occupabat: adeo ut nonnullos ex fratribus everteret, et ad studium simile commoveret. Quod plurimi non ferentes, sancto Pachomio suggesterunt ut eum de monasterio pelli præciperet. Ad quam rem non eis annuit; sed æquanimiter ferens, admonuit præfatum fratrem ut se corrigeret, et antiquæ conversationi renuntiaret. Pro quo etiam jugiter Domino supplicabat, ut ei compunctionem cordis solita pietatis abundantia largiretur.

A Cuunque memoratus juvenis in propria persistaret pravitate, et aliis exemplum perditionis ostenderet, ad postremum visum est omnibus ut a sancta congregazione velut indignissimus arceretur. Sed beatus Pachomius hoc idem creditur differendum. Quem etiam mitissima atque sapientissima correptione conveniens, et cœlestibus erudiens institutis, ita divino timore succedit, et sic anima ejus futurorum fide compuncta est, ut se deinceps abstinere non posset a lacrymis. Emendatus itaque per omnia, magnum cœteris documentura conversionis exhibuit. In omni namque loco et in omni operatione flebat jugiter; et nec tunc quidem, cum cibum inter fratres caperet, a lamentatione cessabat. Quæ res etiam permovit multos ex monachis, qui et dixerunt: Tandem a planctu te cohipe, nec tanta, quæsumus, afflictione dejicias. Qui respondit: Conor quidem, sicut jubetis, a lacrymis temperare, nec possum. Pectus enim meum veluti quædam flamma comburens, quietum me esse non sinit. Rursum ipsi dixerunt: Apud te in secreto tuo, vel certe in orationibus plangito; cum vero convenimus ad mensam, cibum sumere debes, et a fletibus abstinere. Nam possibile est animam et sine istis exterioribus lacrymis semper in compunctione persistere: quia plures e fratribus videntes te flentem, manducare non possunt. Et cogebant eum fateri, cur ita se suis dilueret fletibus. Tunc ait ad eos: Non vultis ut plangam, cum videam me soveri multis obsequiis sanctorum fratrum: quorum et pulvis pedum mihi venerandus est, nec eis me conferre dignum prorsus existimo. Non ergo plangam, quod hoīo de scena multis peccatis obnoxius, officia tanta percipiā? Timeo valde ne, sicut Dathan et Abiron, me quoque profanum hiatu suo terra deglutiat (*Num. xvi*). Illi namque impiis ausibus manibusque pollutis sancta sibimet usurpare tentaverunt; ego vero post tantam cognitionem divini muneris, animæ meæ salutem desidiosa conversatione neglexi. Ideo quippe ista recolens, non erubesco ftere coram omnibus, quia multa facinora mea esse cognosco, quæ jugibus lacrymarum fontibus debeam expiare. **129** Quod si ipsam miseram animam meam per lamenta diffunderem, nihil facerem magnum, quia nullum pro factis meis in praesenti dignum possum reperire supplicium.

D Cumque per dies singulos idem frater ad meliora proficeret, omnesque propemodum in humilitate superaret, ita de eo sanctus Pachomius cepit coram omnibus dicere: Testor vos, fratres ac filii, coram Deo et sanctis ejus angelis, quia ex quo cœnobium hoc fundatum est, nullum de fratribus qui mecum sunt vel fuerunt, humilitatem meam secutum esse cognosco, nisi unum tantummodo. Quo, fratres, auditio, nonnulli putabant hunc unum esse Theodorum, alii Petronium, alii vero Orsesium. Cumque rogaret Theodorus eum, ut quis ille esset depromeret, et sanctus vir indicare differret, rursus eum Theodorus vehementer urgebat. Alii quoque maiores ex fratribus plurimum precabantur ut diceret quis esset cui testimonium tale perhiberet. Tunc respondit Pachomius:

Si screm eum de quo dicturus sum vanæ gloriæ stimulis incitari, nunquam eum ostenderem; sed quia proculdubio credo quod per Christi gratiam quantum laudis ei accesserit, tantum ipse munus humilitatis acquireret, idcirco, ut eum possitis imitari, sine metu palam beatificare non desino. Tu quidem, Theodore, et quicunque tui sunt similes, fortiter in monasterio certantes, diabolum vinxistis ut passerem (37), et sub vestris pedibus allisistis eum, per Dei gratiam conculcantes ut pulverem; sed si (quod absit) neglexeritis in aliquo, consurgens is qui sub vestigiis vestris est, adversus vos gravi furore bacchabitur. Juvenis autem Silvanus, quem dudum propter negligentiam de monasterio pellere volebatis, ita prostravit inimicum, et a suis sensibus effugavit, ut nusquam coram eo compareat, altaque humilitate eum per omnia superavit. Et vos quidem fratres labentes opera justitiae, in his quæ gessistis, gloriosi confiditis; hic autem quanto fortius pugnat, tanto se deteriorem omnibus judicat, ex tota mente totaque virtute inutilem se reprobumque pronuntians. Ideo denique et lacrymas habet in promptu, quia semet ipsum nimis humiliat et inclinat, nec alicujus momenti quod gesserit existimat. Diabolum autem nil ita reddit invalidum, sicut humilitas de corde puro, cui tamen correctionis opera probantur adjuncta. Sic itaque viriliter antefatus juvenis Silvanus per octo annorum curricula Deo militans, cursum vitæ suæ finivit in pace. De cuius exitu testatus est beatus Pachomius, quod multitudi sanctorum angelorum cum magna lætitia sumentes animam ejus, velut electam hostiam Christi conspectibus obtulerunt.

CAP. XXXIV. — Eodem tempore Panos civitatis episcopus, Varus nomine (38), per omnia venerabilis ac Deo deditus, rectaque fidei serventissimus amator existens, audivit dispositionem conversationis Pachomii. Quem missis epistolis evocavit, plurimis verbis exorans ut etiam circa civitatem ejus monasteria opia construeret. Cumque multis ex causis precibus acquievisset episcopi, dum properat ad eum, justum creditit ut per iter omnia monasteria quæ ab eo curabantur, inviseret. Et cum uni ex ipsis monasteriis propinquasset, cuiusdam fratri occurrit exequiis, qui vitam suam negligenter consumperat. Fratres autem ipius monasterii funus prosequebantur honorifice, psalmos solitos concinantes, præsentibus quoque defuncti parentibus ac propinquis. Qui cum vidissent Pachonium, feretrum continuo deposuerunt, ut tam pro mortuo quam pro se Domino supplicaret. Qui mox ut orationem debitam Deo persolvit, conversus ad fratres ait: Desinite psallere. Præcepitque defuncti vestimenta splendida, quibus induitus erat, auferri: quæ coram omnibus fecit exuri, et ita cadaver efferi jussit, ac præter aliquam psalmodiam sepeliri. Igitur fratres cum parentibus ejus et universis qui tunc aderant, novum genus spectaculi contuentes, et obstupesfacti nimium, precabantur senem, ut consuetam super eum psalmodiam celebrari permitteret. Quibus cum non acquievisset,

A cooperunt parentes defuncti, culpantes eum, dicere: Quid est hoc spectaculum novum? Quis mortui non misereatur, licet sit inimicus? Sufficiens per se est ipsa calamitas. Noli, quæsumus, inferre mortuo, quod nec belluæ facerent, nec tuam condecet penitus sanctitatem. Nam et nos hinc notamur maximo opprobrio, aliaque quamplurima suspicionum probra nascuntur. Utinam nunquam ad hunc locum venissemus! utinam nec iste monachus fuisse effectus! non hunc æternum dolorem nobis infligeret. Rogamus ergo ut solitam psalmodiam defuncto restituas. Qui respondens ait: Vere, fratres ac filii, plus vobis præsentis mortui misereor, intantum ut vobis de visibili re ac temporali curantibus, ego de invisibili ejus substantia sollicitudinem geram, et idcirco hæc erga eum fieri decernam. Et vos quidem majorcs illi dolores per hunc honorem, quem putatis, acquireritis; ego autem quantulamcumque ei requiem vel satisfactionem (39) per hanc injuriam præparo. Propter quod non curo pro hoc exanimi **130** corpusculo, sed pro immortali ejus anima satago, quæ et hanc carnem rursus in resurrectione receptura est incorruptam et integrain. Alias autem si hoc quod vultis annuero, veluti placens hominibus judicabor; aique ut ad præsens vobis satisfecisse videar, id dispicio. quod ei prodesse poterit in futuro. Fons enim bonitatis Deus noster existens, occasiones quærit, per quas opulenta super nos data pietatis sue effundat, remittatque nobis peccata, non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. Nam cum dicat in Evangelio, qui blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro, dat indubitante intelligi quod sunt quædam delicia, quæ possunt et post hanc vitam, si pro eis supplicetur, ignosci (*Matt. xii.*). Nos ergo quos dignos judicavit Christi potentia divinæ suæ dispeasationis exeroere medicinam, si non upicuique congruens adjutorium proferamus, profecto veluti contemptores æstimabimur, et audiemus illud quod scriptum est in prophetia (*Act. xiii.; Habac. 1*): Videte contemptores et admiramini, et disperdimini. Et ideo, quæso, sinite defunctum a propriis malis aliquatenus exui, et quantulamcumque requiem in illo futuro examine promereri. Sepelite ergo eum sine psalmis, ut dixi. Potens est etenim Deus benignus et clemens, D multumque misericors, pro supplicatione nostræ parvitatibz eum in æternam suam requiem collocare. Hæc cum dixisset, abierunt, et secundum quod venerabilis Pater præceperat, eum in monte, ubi erant parata monumenta, sepelire curaverunt.

CAP. XL. — Moratus est autem sanctus ibidem cum monachis duobus diebus, docebatque in primis singulos timorem Domini, deinde qualiter adversus diabolum dimicare deberent, et insidias ejus per Christi possent declinare gratiam.

Tunc nuntiatur ei quod frater quidam de Chino-bosciorum monasterio gravi infirmitate detentus, benedictionem precis ejus ultimam postularet. Hæc audiens domo Dei, confessim seclusus est eos qui

hæc sibi retulerant. Cumque concitus proficeretur, et duobes vel tribus millibus abesset a monasterio quod petebat, audivit suavissimam vocem in aere personantem; suspiciensque vidit ipsius fratri animam veloci cursu ab angelis Domini laudatibus ad beatam vitam perennemque sustollì. Comites autem Pachomii cum neque vocem audirent, nec quidquam sentirent penitus, sed tantummodo cornerent cum ad Orientem diu suspicere, dicunt ei: Cur stetisti, Pater? Preperenne, ut possimus occurrere. Qui respondit: Frustra jam currimus; hoc enim est quod diu considero, quemadmodum frater ipse ad gaudia perpetua ducatur. Quem eum rogarent ut eis exponeret quomodo vidiisset animam, quantum poterant audire, narravit eis ex his quæ ipse conspexerat. Quidam igitur ex his euntes ad memoratum monasterium, et diligenter inquirentes qua hora frater ille dormisset, ea quæ a sancto didicerant virō, vera omnia cognoverunt. Hæc autem retulimus duabus ex causis: primum, volentes ostendere beatum senem nimium suisse perspicacissimum, gratiamque possedisse prophetamic, ac longe posita intellectualibus oculis prævidisse; deinde, ut tales semper imitantes, marorum consortia sollicite vitaremus. Et de his quidem nobis bactenus dicta sufficiant.

CAP. XLII. — Sanctus ergo Pachomius ad antefatum episcopum cum suis monachis veniens, ab eo in summa veneratione suscepimus est. Nam festivitatem maximam in ejus celebravit adventu, deditque ei loca ubi sperata monasteria conderet, sicut dudum per scripta rogaverat, quæ etiam venerabilis vir cum alacritate construxit. Et cum maceræ munimen in circuitu duceret, ne quis facile posset irrumpere, quidam pestilentes homines, quos diaboli cæcavit invidia, nocte venientes, quæ constructa fuerant desiruebant. Sed non in longum malignitatis eorum pena dilata est. Nam cum senex discipulos suos ad tolerantiam commoneret, et illi nequissimi juxta consuetudinem convenissent, ut facinorum suorum copta perficerent, ab angelo Domini protinus exusti sunt, et volat cera a facie ignis ad nubilum sunt redacti. Fratres ergo velociter universum consummaverunt adiunctionem; in quo beatus Pachomius constituit monachos, religiosos viros, quibus Samuelem præposuit, hilarem virum, et dono frugalitatis eximum. Quia vero prædicta monasteria in suburbano fuerant instituta, idem sanctus ibi voluit manere diutius, usque dum hi quos ordinaverat, Christi munere firmarentur.

CAP. XLIII. — Interea philosophus quidam civitatis ipsius, audita servorum Dei opinione, venit ad eos, scire volens quid essent, quidve profiterentur; et videns aliquos ex monachis, ait ad eos: Vocate mihi Patrem vestrum, quia de rebus necessariis cum eo disputaturns sum. Cum cognovisset autem sanctus vir quia philosophus esset, misit ad eum Cornelium et Theodorum, præcipiens eis ut ad ea quæ sciatis taverit prudenti response satisfacerent. Egressus igitur ad eum philosophus ait: Multus ad nos sermo

A delatus est, quod sapientiae geratis studium, et **131** juxta religionem vestram, quietem diligitis impensis, insuper etiam prudenter his qui proponunt aliquid satisfacere videamini, et ideo de his quæ logistis vos interrogare disposeri. Cui Theodorus: Profer, ait, quod vis. Et philosophus: Habes, inquit, tu mecum disceptationem, ut quæ fuerint quæsita dissolvas? Cui Theodorus respondit: Exprime jam quod intendis. Tunc philosophus ait: Quis, non natus, mortuus est? Quis rursum natus, a morte subractus est? Quis autem, cum sit mortuus, non est fetore corruptus? Et ait Theodorus: Non grandis, inquit, haec propositio tua, o philosopho; nam facile quod inquiris solvam. Quis non natus, mortuus est, habetur Adam protoplastus. Qui vero natus est, nec tamen mortuus est, existit Enoch, qui Deo placuit, atque translatus est. Qui mortuus est autem, nec fetore ullo corruptus, azor est Loui, quæ conversa in statuam salis (Gen. xix), quæ usque nunc in eo habita pro incredulorum perduras exemplo. Et ideo consilium do tibi, o philosopho, ut has inopias propositiones tuas et inanies deserens quæstiones, ad verum Denim quem colimus, se sine dilatione convertas, remissionemque peccatorum tuorum pro eterna salute percipias. Ad hæc philosophus obstupescens, nihil inquisivit ulterius; sed discedens, acumen viri, responsionemque tam celerem paratamque miratus est.

CAP. XLIV. — Proinde Pachomius in Hædem monasteriis super extractois, diebus plurimis immortus est. Exinde profectus est, atque ad aliud monasterium, quod sub ejus erat ditione, pervenit. Quem cum fratres omnes, in eocensem ejus preparantes, summa veneratione suscipierunt, infantiles quidam de ipsa congregatiōne, qui inter alios occurrerat; clamare coepit ac dicere: Vere, Pater, ex quo hinc ambulasti, nullus nobis olera nec legumes aliquid coxit. Ad quem sanctus grata mente respondit: Non contristeris, fili mi, ego jam coquam. Ingressusque monasterium, post orationem venit ad coquizam; et inveniens fratrem qui coquim̄ præcerat, psalathos (Id est, tegetes) operantem, quas malitas vulgus appellat, ait ad eum: Dic mihi, frater, quantum temporis habes, ex quo non coquisti fratribus olera vel legumbas? Qui respondit: Sunt fere duo menses. Et sanctus Pachomius ait: Quare contra præceptum facere voluisti, ut tanta fratrem negigeretur utilitas? Qui sub humili satisfactione respondit: Optaveram quidem, venerabilis Pater, quotidie implore ministerium meum; sed quia quidquid coquebam, non consumebatur a fratribus, quia omnes abstinebat (soli quippe pueri aliquid cocturæ percipiunt), ne tanto labore parata projicerentur expensæ, propterea primum non coxi. At ne otiosus essem, psalathos (40) elegi, cum fratribus texere, sciens tamen de his quæ mihi deputati sunt ad opus hujusmodi posse sufficere, ut parvas escas, id est, olivas et herbas ad refectiōrem fratribus pararet. Hæc studiens Pachomius: Et quæ sunt, inquit, psalathī, quos te fecisse dixisti? Qui

respondit : Quis genti. Et ille. Deser, inquit, huc omnes, ut videam. Qui cum fuissent allati, protinus eos igne supposito jussit exuri. Tunc ait illis : Sieut vos traditam vobis erga dispensationem fratrum regulam desuperistis, sic ego passim labores vestros incendio concremavi, quatenus cognoscatis quam perniciosem sit Patrum instituta convellere, quae pro animarum salute previsa sunt. An ignoratis quod gloriosum sit semper abstinere praesentibus ? Nam si quis ab ea re quae in ejus est potestate divina consideratione se contineat, magnum consequitur a Domino præmium. Ab ea vero re, cuius utendi licentiam non habet, quadam noscitur necessitate cohiberi ; et ideo propter abstinentiam coactam atque ioutilem frustra videtur expectare mercedem. Denique cum plures escæ appositorum fuerint, si fratres parcus his utuntur propter Deum, tunc apud Deum sibi maximam spem repoununt. De cibis autem quos non vident, nec eis ad percipiendum facultas ulla tribuitur, quomodo pro parcimonia præmium conceditur ? Ideoque propter exiguo sumptus tanta fratum non debuit intermitit commoditas.

CAP. XLIV. — Hæc cum loqueretur ad eos, et sufficienter eorum delicta corriperet, ostiarius ad eum festinus ingressus est, magnos viros et anachoretas egregios indicans advenisse, qui eum videre desiderarent. Quos illico jussit intrare, debitaque reverentia salutans eos, post orationem per fratum ducebatur cellulas, et omnia eis monasterii loca monstrabatur. Qui rogaverunt senem ut cum eo de quibus cuperent rebus secreto loquerentur. Tunc vero duxit eos seorsum, sed itaque cum eis. Illis autem de rebus abditis atque arcenis altius disputantibus, coepit sanctus Pachomius odorem sentire teterrimum. Videbat enim eos excito satis ut sermone, et in Scripturis sanctis paratos existere, nec poterat de intolerantia setoris aliquid vel cogitare, vel dicere. Ubi ergo de divinis eloquiis diutius disputarent, et hora nona jam refectionis tempus indiceret, surgentes ipsi, mox abiit voluerunt. Quos sanctus vir euixus orabat ut cibum periter sumerent. Qui noluerunt penitus acquiescere, dicentes festinare se ante occasum solis **132** ad propria remeare. Et vale dicentes ei, sine mora profecti sunt. Tunc sanctus Pachomius volens certius causam setoris agnoscere, in orationem prostrans, exorans Dominum quatenus sibi quales essent pandere dignaretur. Moxque cognovit quod impietas eorum dogmata, quibus probabantur imbuti, tantam perniciem de eorum cordibus exhalarent. Nec nostra, vires ipsos inseguuntur, et apprehensis ait : Unum volo vos interrogare sermonem. Qui dixerunt : Interroga. Numquid, ait, Origenis commentaria legistis ? Qui negantes, dixerunt : Nequaquam. Quibus ait : Ecce contestor vos eorum Domino, quod omnis homo qui legit Origenem, et consentit his quæ prave disseruit, in profunda perueniet inferorum, hereditasque ejus erunt vermes et exteriore tenebræ, quibus iniquorum animæ sine fine punientur. En ego, quod mihi manifestatum est a Domino, vobis sollicite nuntiavi.

DEx hoc innocens ero; vos videritis, si ea quæ sunt recta respueritis. Quod si mihi vultis acquiescere, Deoque placere per omnia, cunctos Origenis libros in fumum mergite, ne ab illis vos ipsi mergamini. Hæc dicens, discessit ab eis. Et rediens ad exercitium solita virtutis, reperit fratres in oratione consistere, cum quibus alacriter hymnos cantilenæ spiritualis explicavit.

CAP. XLV. — Monachia igitur ad vescendum convenientibus, venerabilis senex in cellam, ubi consueta supplicare Domino, se recepit. Et obserans ostium, orabat intente, memor visionis quam aliquando conspexerat ; et obsecrabat Dominum, quatenus ei declararet statum monachorum qui futurus esset, vel quid post ejus obitum in tanta eongregatione contingaret ; et ab hora nona usque ad illud tempus quo frater qui nocturnis orationibus præserat vocem muteret, et ad preces solitas excitaret, instantiam suæ supplicationis extendit. Cumque precaretur attentius, subito circa medianam noctem visionem cernit, quæ eum juxta petitionem propriam de statu posteriorum suorum plenius edoceret. Nam monasteria sua vehementius dilatando, nonnullosque pie vieturos et continenter agnoscit, neglecturos etiam plurimos dicit, suamque salutem ponitus esse perdituros. Vidi ergo, sicut ipse narravit, multitudinem monachorum in valle quadam profunda satis atque caliginosa consistere, et alios exinde velle concordare, nec valere, quia occurrabant ex adverso sibi, nec invicem distinguere poterant, nec de profundo illo et tenebroso loco prorsus emergere ; alios autem frustra conatos præ lassitudine ruere, atque ad inferos pervenire ; alios, jacentes, miserabili ac lacrymosa voce deflere ; nonnullos vero cum maximo labore concendera, quibus in ascensu ipso lux protinus occurrebat, in qua constituti referebant Deo gratias quod evadere potuissent. Ita Pachomius intellexit quæ novissimæ essent eventura temporibus ; cæcitatemque mentis eorum qui post futuri sunt, et errorem cordis, bonorumque defectum valde doluit ; maxime vero, quod præpositi tunc negligentes ac desides forent, nec in Deo considerent, sed concordia discordiose uterentur, placentes stultæ multitudini, et ostentantes habitum monachorum, nullaque bona opera præferentes. Semel autem pessimis primatum tenentibus, ipsumque nomen sanctæ conversationis ignorantibus, necesse est simulationes ac jurgia generari, et quis præsit ac major sit, ambitiosa lite contendere ; et reprobari quidem boues, ac malos eligi ; nec probitate morum, sed antiquitate vel ordine unumquemque velle cæteris anteferri. Unde neque aliqua bonis viris loquendi fiducia suberit pro utilitate communis, sed erunt in silentio et quiete, aut certe sub colore honestatis magnis persecutionibus affligentur. Et quid est opus singula recensere, cum omnia pene quæ sunt regulis submixa divinis, humanis consummatuntur iherobris ? Tunc Pachomius exclamavit ad Dominum, cum lacrymis dicebas : Omnipotens Deus, si sic erit, ut quid permisisti cœnobia ista constitui ? Si enim in tempo-

re novissimo, quicunque fratribus prærerunt perversi futuri sunt, quales erunt illi qui sub eorum regimine versaabuntur? Cæcus enim si cæco ducatum præbet, uterque in foveam cadit (*Math. xv.*). Heu me! quia frustra et supervacue laboravi. Memento, Domine, studiorum meorum, quæ tuo munere perfecisti; memento famulorum tuorum, qui tibi tota mente deserunt; memento testamenti tui, quod usque ad consummationem sæculi a tuis promisisti custodiri cultoribus. Tu nosti, Domine, quia ex quo suscepisti hunc habitum monachi, nimis humiliatus sum in conspectu tuo, nunquam satiatus sum pane, et aqua, vel qualibet creatura alia quam fecisti.

Hæc eo dicente, vox ad eum facta est, dicens: Ne glorieris, Pachomi, cum sis homo, et indigeas misericordia, quia cuncta quæ condidi, mea miseratione subsistunt. Qui confessum prostratus in terra, misericordiam Domini postulabat, dicens: Omnipotens Deus, veniant mibi miserationes tuæ, et vivam (*Psal. cxviii.*); et ne auferas misericordias tuas a me, quia misericordia et veritas tua semper suscepserunt me (*Psal. xxxii.*). Scio enim ego, Domine, quia **133** nutant et claudicant universa sine protectionis tuæ auxilio. Hæc cum dixisset, astiterunt super eum angelii lucis; et juvenis in medio eorum, ineffabilis pulchritudine atque claritate resplendens, qui instar solis ex se fulgoris radios emittebat, habens super caput coronam spineam. Et levantes a terra Pachomium angeli, dicunt ei: Quoniam petisti a Domino misericordiam, ecce venit tibi misericordia tua, Deus gloriae Jesus Christus Filius Dei Patris unigenitus, qui missus est in hunc mundum, et pro salute generis humani crucifixus est, spineam ferens in capite coronam. Et Pachomius ait: Oro, Domine, nunquid ego te crucifixi? Et Dominus placidior ait ad eum: Non tu quidem crucifixisti me, sed parentes tui. Verum tamen animæquior es, et confortetur cor tuum, quia posteritas tua manebit in sæculum, nec usque in finem mundi deficiet; ipsique qui post te futuri sunt, de profunda illa caligine liberabuntur, quotquot vixerint abstinerenter, et curam salutis propriae gesserint. Modo namque qui præsentia tua se continent, tuarum sequentes exempla virtutum, maxima gratia luce resplendent; post te vero, qui in hujus sæculi caligine fuerint immorati, quia prudenter intelligent quæ petenda sunt, quæ fugienda, et spontanea voluntate nullo humanitas utentes exemplo, de tantis exsilienter tenebris, omnemque justitiam servantes, æternam vitam toto corde dilexerint; amen dico tibi quia cum istis erunt qui nunc tecum in summa continentia et sanctitate præclari sunt, eamdemque salutem ac requiem sortientur. Hæc dicens Dominus, ascendit in cœlum. Sic autem illustratus aer est, ut splendor lucis illius non possit humanis sermonibus explicari.

CAP. XLVI. — Tunc sanctus Pachomius super his quæ sibi ostensa sunt, vehementer admirans, ad nocturnam synaxim cum universa fraternitate convenit. Et officio sancto solemniter adimpleto, cuncti

A monachi juxta consuetudinem coram sene ad audiendum verbum Dei constiterunt. Qui aperiens os suum, docebat eos, dicens: Filioi mei, quantumque vobis est virtus atque possilitas, pro salute vestra certate fortiter, et adversus armatum hostem viriliter dimicare: prius quam veniat tempus, quo nosmetipos, si latentes inertes fuerimus ac desides, miserabilis lamentatione plangamus. Non negligamus dies nostros, quos largitus est nobis Dominus; sed operemur in eis cum omni alacritate virtutem. Dico enim vobis, quoniam si sciretis quanta sanctis in cœlestibus bona parata sunt, et quæ tormenta maneant eos, qui a virtutis itinere deviaverunt, cognitaque veritate, non in ea digne versati sunt, summis utique viribus æterna supplicia vitantes, hereditatem illam beatam, quæ Dei famulis promissa est, festinaretis adipisci: quia nemo, nisi malus ac perditus, fugit ac negligit; quia quid amittat, penitus nescit; quem jamque resipiscere oportet, ei terrenis absolvi cupiditatibus, ut mala præterita deflendo jugiter, indulgentiam Domini consequatur, et sic ad meliora conversus, iter suum dirigat, quantum in exitu vita lætus existens, ad cœlestem Regem cum magna laude perveniat; quando terrestre hoc habitaculum deserens anima, ad cognitionem suæ substantiae properat; quando cœlestibus sociata virtutibus, ad Patrem luminum pervenire festinat. Quid extollitur homo per vanam gloriam? Quid erigitur pulvis? Quid superbit terra et cinis (*Ecclesi. x.*)? Plangamus nos ipsos potius dum tempus habemus, ne cum fuerit expleta singulis terminata dilatio, tunc inveniamur tempus poenitentiae exposcere, quando jam accipere non meremur. In hac enim vita nobis peccata deflere permisum est; in inferno autem, sicut a sancto David propheta didicimus, quis confitebitur Deo (*Psal. vi.*)? Nimis anima illa probatur infelix, et omni lacrymarum fonte plangenda, quæ sæculo renuntians, iterum sæculi actibus implicator, et inutilibus dudum curis exuta, rursum redit ad duræ servitutis obsequia. Et ideo, charissimi fratres, ab hoc instabili mundo, et post paululum transituro, perpetuam beatamque vitam nobis non patiamur auferri. Vereor autem, et totus penitus intremisco, ne carnis nostræ parentes usi sæculi rebus, et vitæ præsentis occupati negotiis, C qui putabant nos deseruisse mundi malum, et ab hinc jam vita frui perpetua, suo nos judicio condemnent, dicentes nobis: Quomodo lassati estis in semitis vestris (*Sap. v.*), tantis obsessi miseriis? Ex vestra namque tam magna tristitia, nobis etiam moror accessit, et poenis nostris uester ignis adjectus est. Rami quippe nostri facti sunt inutiles, nec fructus quos in flore monstraverunt ediderunt. Sed et illud propheticum ne nobis ingerant, expavesco: Ideo in deprædationem venerunt dilecti, facti sunt abominabiles, et corona capitùs eorum sublata est. Civitates ad Austrum sitæ, clausæ sunt, nec est qui aperiatur eas (*Jerem. xiii.*). Tollatur enim impius, ne videat gloriam Dei (*Isa. xxvi., secundum Septuag.*).

Hæc cogitantes, fratres mei, totis certemus viribus, ne ab hoste superemur. Ille semper insistit ut perimat, nos sollicite vigilemus, ne (quod absit) ejus fraude perimamur.

Ante omnia pre oculis habeamus ultimum 134 diem, et momentis singulis æternorum dolorum supplicia formidemus. His enim causis anima se consuevit agnoscere, corpusque proprium jejuniis ac vigiliis deprimens, ipsa in moerore luctuque continuo perseverat, donec Spiritus sancti calore succensa, supernæ contemplationis mereatur auxilium, et a contagiosis exsoluta terrenis, divinis jugiter exsatietur alloquiis. Alias etiam qui semper hæc cogitat, puritatem mentis obtinet, humilitatem cordis acquirit; vanam gloriam respuit; omni sacerdotali prudentia carere contendit. Philosophetur ergo, charissimi fratres, anima spiritualis quotidie adversus crassam carnis suæ materiam; omnique circumspectione cum ea taliter agat, quatenus ad meliora sibi consentiat. Et cum vespere pervenitur ad stratum, singulis membris corporis sui dicat: Donec simul sumus, obediti mihi suadenti quæ recta sunt, mecumque Domino cum alacritate servite. Manibus quoque suis dicit: Veniet tempus quando jacantia vestra cessabit, quando pugillus administrator iracundia non erit, quando palmæ, quæ ad rapinas extense sunt, conquiscent. Pedibus dicat: Erit quando ad iniqitatem non valebitis proarsus excurrere, quando pravitatis itinera non poteritis intrare. Cuncta quoque membra sua similiter alloquatur, et dicat eis: Antequam mors nos ab invicem dirimat, et separatio quæ per peccatum primi hominis accidit, impleatur, certemus fortiter, stemus perseveranter, viriliter dimicemus, sine torpore atque pigritia Domino serviamus, usque dum rursus adveniat, et temporales abstergens sudores nostros, ad immortalia nos regna perducat. Fundite lacrymas, oculi, demonstra caro, tuam nobilem servitutem, collabora tecum in precibos, quibus Deo confiteor, ne, cum requiescere vis atque dormire, perpetua nobis cruciamenta conquiras. Et ideo vigila semper in operibus tuis, quia si te sobrie gesseris, bonorum tibi retributio copiosa proveniet. Quod si neglexeris, tormentorum genera miseranda te succident; et tunc audietur ululatus animæ deflentis ad corpus: Heu me! quia colligata sum tibi, et propter te poenam perpetuam condemnationis excipio. Si hæc intra nos assidue retractemus, efficiemur vere templum Domini, et Spiritus sanctus habitabit in nobis, nec ulla nos Satanæ poterit ulterioris circumvenire versutus (*I Cor. iv.*). Super decem millia quoque paedagogorum magistrorumque doctrinam, timor Domini per cogitationes bujuscemodi nos erudit, prudenterque custodiet: et quæcumque forsitan humano sensu non valamus attingere, hæc nobis Spiritus sanctus inspirabit. Nam quid oremus, ut beatus ait Apostolus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (*Rom. viii.*). Erant quidem et alia plurima quæ diceremus; sed ne vos multum laborare

A cogamus, hunc terminum sermonibus nostris impunimus. Deus pacis et gratiae confirmet vos atque corroboret in timore suo, fratres. Amen. Hæc dicens, sine mora surrexit, et commendans eos Dominum, profectus est.

CAP. XLVII. — Cumque pergeret ad monasterium, cui cognomen erat Tabennense, cum Theodoro et Cornelio, cæterisque quam plurimis fratribus, substitut parumper in itinere, velut interrogans aliquem de quadam secreto negotio; et cognovit in spiritu unum de mandatis quæ praefixerat in monasterio, fuisse neglectum. Præceperat enim fratribus qui in pictoria arte laborabant, ut si quando facerent oblationes, nihil loquerentur supervacuum, sed apud semetipsos salutaria meditarentur eloquia. Vocavit ergo Theodorum, qui ipsius monasterii curam gerebat, et dicit ei: Vade secreto, et sollicitius inquire, quid fratres sero, cum oblationes facerent, sunt locuti; et quidquid deprehenderis, ad me referre curabis. Qui pergens, diligenter investigavit omnia, et ea quæ didicit sancto Pachomio nuntiavit. Qui dixit: Num existimant fratres quod traditiones quas eis dedimus servandas humanæ sint, et nesciunt quod pro contemptu etiam minimi mandatū magna pericula negligentes maneant? Noune vii diebus Israel silentium circa Jerichontinam civitatem concorditer tenuit, deinde tempore constituto totus populus exclamans civitatem protinus cepit; et ita præceptum Dei, quanquam datum per hominem, nulla dissimulatione contempsit? Nunc ergo vel deinceps monachi præcepta nostra custodiant, ut hoc eis peccatum negligentiae remittatur, siquidem et nos ipsi quæ aliis indicimus omni sollicitudine custodimus.

Tunc ingressus monasterium, post orationem venit ad fratres, qui paithos operabantur, sedensque cum eis, coepit et ipse texere. Transiens autem puerulus qui constitutus erat ad obsequium ejus, qui septimanam faciebat (41), intendit texentem beatum Pachomium, et dicit ei: Nou bene, Pater, operaris, alio modo abbas Theodorus intexit. Et vox surgens ait ad puerum: Ostende mihi, fili, quomodo texere debeam. Et cum didicisset ab eo, sedit rursus ad opus suum, mente tranquillus, et in hoc 135 facto superbie spiritum comprimens. Nam si secundum carnem quantulumcunque saperet, nequaquam pueri monitis acquiesceret; sed potius increpasse eum, quod ultra statem suam loqui præsumeret.

CAP. XLVIII. — Alio vero tempore, cum se removisset ab omni conspectu, et in secreto suo moraretur, introivit ad eum diabolus habitu simulato, et ex adverso consistens: Ave, inquit, Pachomi. Ego sum Christus (42), et venio ad te fidelem amicum meum. Tunc ipse, revelante sibi Spiritu sancto, visionem renuens inimici, cogitabat intra se, atque dicebat: Adventus Christi tranquillus est, et visio ejus omni timore libera, et gaudio plena est; protinus enim et humanæ cogitationes abeunt, et desideria æterna succedunt; ego autem nunc turbatus, variis cogitationibus aestuo. Et continuo surgens, et